ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO MUNICÍPIO DE
SIMÕES - P1 NO DIA 14/11/2017 CUMPRINDO O QUE
DETERMINA O ARTIGO 480  PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO
DE CONTAS DO 10  SEMESTRE DE 2017.

Aos quatorzes dias do mês de novembro de dois mil e dezessete às 15:00

horas, no Auditório da Câmara Municipal de Vereadores iniciou-se os

trabalhos como segue: Foi composta a Mesa de Honra assim formada:

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSÉ WILSON DE CARVALHO, e

a 12  Dama e Secretaria Municipal de Saúde, a Senhora ISAMÁRIA DE

CARVALHO DANTAS, a Excelentíssima Vice-Prefeita a Senhora MARIA

CLAUDEIR FEITOSA CARVALHO, o Excelentíssimo Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Vereadores Senhor GILSON CÂNDIDO DE LIMA, e a

Senhora e Senhores Vereadores presentes: JOAQUIM HONÓRIO DA

SILVA, LUCIANO CESAR DE SOUSA E CARVALHO, JOSE APARECIDO DE

MORAIS, PEDRO CUSTÓDIO DE CARVALHO, AMÂNCIO JOSÉ LOPES E

RUBIA MOURA DE CARVALHO, registrou-se a presença dos Secretários

Municipais: EDILBERTO ABDIAS DE CARVALHO, MARIA CLAUDICEIA

FEITOSA MODESTO, IRIS ELAINE DANTAS LOPES DE CARVALHO,

TERESINHA DE JESUS DE CARVALHO E SOUSA, FRANCISCO DOGIZETE

PEREIRA, a Diretora da Unidade Mista de Saúde Josias Carvalho MARIA

LAVINA DE CARVALHO MODESTO, Diretor do Hospital Municipal Zuca

Batista JOÃO MAR COS DA SILVA NASCIMENTO e o Controlador Interno,

MANOEL DE CARVALHO NETO. Foi chamado também para compor a mesa

o atual Contador do Município Senhor VALDECI DE ARAÚJO LIMA,

responsável pela apresentação de dados contábeis. Em seguida foi

entoado o Hino Nacional. Em seguida foi lido pelo Senhor Denilson Lopes

de Sousa o Decreto n2  039/2017 que consolida a Audiência Pública. Com  a

palavra o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, cumprimentando a

todos e declarou aberto os trabalhos desta Audiência Pública. Em seguida

foi dada a palavra para o Contador do Município Senhor VALDECI DE

ARAÚJO LIMA, iniciou apresentação da prestação de contas do 1

Semestre de 2017 que mostrou a todos os presentes o que o município

recebeu de receita e como foram aplicados esses recursos, detalhando

por função, por elemento de despesa e outras planilhas que mostraram os
limites constitucionais, depois passou a palavra ao Prefeito Municipal para

apresentação da Administração Geral, e continuando a palavra com os

Secretários de: Secretária Municipal de Saúde, Secretária Municipal de
Educação, Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania e
Secretário Municipal de Esportes e Turismo, que mostraram o que foi

CarJ3
un\CP

CPF 361.899

feito de ação com esses recursos recebidos, concluindo a primeira etapa

da Audiência Pública. Iniciado a segunda etapa com o contador mostrando

as planilhas de previsão de receita e despesas por função, elementos de

despesas, Secretarias e Fundos, conforme a previsão de metas e riscos
fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentária para 2018, explicando

detalhadamente cada uma delas e deixando claro que o Município recebe

poucos recursos para destinar a investimentos, e que o valor que foi

deixado de recursos próprios com esse fim representa apenas a contra -

partida do Município, a maior arrecadação estava sendo previsto através

de convênios com o Governo Estadual e Federal em diversas áreas.

Mostrou o Repasse do Fundo de Participação dos Municípios que é a

maior fonte de arrecadação atual e suas deduções com planilhas e

gráficos, espelhou que esse recurso é destinado a manter a Máquina

Pública em funcionamento, com os gastos de manutenção, pessoal,

encargos sociais, fornecedores dentre outras obrigações. Explicou que os

recursos de transferências voluntárias constitucionais já tem destinação

especifica, como os recursos recebidos do FNDE, SUS E MDS. Além desses,

destacou os recursos do FUNDEB, que é exclusivo para manter a

Educação. Explicou que os recursos de Transferências Constitucionais

(FPM, ICMS, IPVA, dentre outros) e Municipais (IPTU, 155, IRRF, TAXAS,

ITBI, ALVARA, etc.) tem destinação especifica quando se trata de índices

constitucionais: 15% a SAÚDE e 25% a EDUCAÇÃO, e que o não

cumprimento é motivo de reprovação de contas junto ao Tribunal de

Contas do Estado do Piauí e processos judiciais abertos pelo Ministério

Público quando não cumprido. Mostrou também que o Município tem os

recursos próprios como IPTU, ISS, IRRF, TAXAS, ITBI, entretanto, a

arrecadação é baixa. Além disso, deixou claro que existem convênios

como por exemplos: construção de um posto de saúde, quadra

poliesportiva, aquisição de ônibus escolar e etc, que ao serem concluídas

provocariam ônus ao Município para manter em funcionamento. Falou

também que o objetivo de estarmos ali era escolher o que era prioridade

dentro do nosso Município para o exercício de 2018. Usou a palavra para

esclarecimentos adicionais e considerações finais o Senhor VALDECI DE

ARAÚJO LIMA. Finalizando com a palavra o Senhor Prefeito Municipal

JOSÉ WILSON DE CARVALHO, que encerrou a Audiência Pública assim se

expressando: Satisfação na realização desta Audiência Pública

determinada por Lei e por iniciativa do Gestor atual. Falou ainda sobre os

balancetes entregues na Câmara na data prevista, o cumprimento dos

limites constitucionais e legais exigidos, agradeceu a sua equipe de

governo e falou do seu esforço na busca de recursos para melhorar cada

1' . 	[sonde Carvalho
P e eito Municipal

CPF361.899.9S39

Josí(\ls?F?ie Ca rvalh 0
Preto Munici:  ett0

é Solismar Ribeiro

vez mais as condições de vida da população, Logo após, a ata foi por mim
José Solismar Ribeiro - Secretário da Audiência Pública lida e assinada
conjuntamente com o Prefeito Municipal José Wilson de Carvalho.

Secretário

41

c2-

/

'5-

1+

.2I
OU

2S
x

c;7
30

34

33

3 -

©'a C0jijjj.  (1111t&3J
1?h& JO

'c(7 6Z7

i1 ?MIdo if"O1  'c 	z
4;z 	m rlic 	 jt\)U

zJoro

mça
Jls4AAL í

- rr 	yC4aJr
-  If25 	J:3/

xw- cile, cvt 1'L_o
C 	[

C /

T

Ní!C'AJ ï'-A-o.
&

o-t-.4 ()

Estado Do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES

GABINETE DO PREFEITO

FI- .L
401

i 	o
ÈURA MUNICPAZ  'E

IM0Es
JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO!

unicef
EDIÇÃO O1P-016

REGISTRO DE PRESENÇA DA P AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS NO MUNICÍPIO DE SIMÕES, ESTADO DO PIAUÍ, CUMPRINDO AS
METAS FISCAIS REFERENTE AO 10  SEMESTRE DE 2017, REALIZADA NO DIA
14 DE NOVEMBRO DE 2017, COM INÍCIO ÀS 15:00 HORAS NO AUDITÓIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES.

Edifício Raimundo Aristides de Carvalho
Rua Jogo Raimundo de Oliveira, s/n, Centro —Simões (121)

CNPJ 06.553.853/0001-37
Fone/Fax (89)3456 1434

£DIÇAO 013-016

5-6

**À
PRETURA M.JW/QPAZ DE~

SIMOES
JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO!

Estado Do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
GABINETE DO PREFEITO

REGISTRO DE PRESENÇA DA ia AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS NO MUNICÍPIO DE SIMÕES, ESTADO DO PIAUÍ, CUMPRINDO AS
METAS FISCAIS REFERENTE AO 10 SEMESTRE DE 2017, REALIZADA NO DIA
14 DE NOVEMBRO DE 2017, COM INICIO ÀS 15:00 HORAS NO AUDITÓIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES.

- 	d -

/7fl71a11  73/nJ/Á. 	'  (zzuao
'g C4tky /,JM

A 	 ) 	C.cI
citt 	 . Wx J

f1j )Qj  d'
1

Q C

Ç/ V 	c/' \-m2í4 	r:.

) QAQJ )\

si
6 	de 	,42

Y 	 EJJL

bPJÇ?iVc 	 C LIJ)a4L1c

t6 	Vdft8 k 0-~ ~V'w
69 	 Li

7
11/  t4w

OjiJ DeCI-A3I4n  As
6'E'l (JQ  di.

ccuiIjrt(.

,S 	 )l!D
r'4.J 	 ,<

Edifício Raimundo Aristides de Carvalho
Rua Jogo Raimundo de Oliveira, s/n, Centro - Simões (121)

CNPJ 06.553.853/0001-37
Fone/Fax (89)3456 1434

'
o 	 11  Dr2L

1oy _)
Lpo- \o 	 )'-QÁD

LVW

1d 4 5cIc  (tW
•gi  JY)cuu...O..  /V

2OJC,J4 UNJ1 fv2I'o

4,  Mk.

jv
d4.

çj  a)\VO1k~ -)n

4Y\  oitLo
,-  .' E
•

'o.

Jy,v

I/o

a 	wG ecu t!ol hc

Estado Do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
GABINETE DO PREFEITO

(O 4P40

o

unicef
EDIÇÃO 01)-0I4

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SIMOES
JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO!

REGISTRO DE PRESENÇA DA ia AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS NO MUNICÍPIO DE SIMÕES, ESTADO DO PIAUÍ, CUMPRINDO AS
METAS FISCAIS REFERENTE AO 10 SEMESTRE DE 2017, REALIZADA NO DIA
14 DE NOVEMBRO DE 2017, COM INÍCIO ÀS 15:00 HORAS NO AUDITÓIO DA
CÂMARA MUNICIPAL1DE SIM(WS.

Edifício Raimundo Aristides de Carvalho
Rua Jogo Raimundo de Oliveira, s/n, Centro - Simões (P1)

CNPJ 06.553.853/0001-37
Fone! Fax (89)3456 1434

ror/7i /7I7 tJ ÇT,  j177y(j  ,'-

LI

cnv ç jiij
/1/  (1/1  ft1/10

/25 J'\  GJc
Y\Q11A 	1ot

I   ,1o$QO  ü(2—
/2g•.'

/,» Ia—o

Qç4(.7(i-i
I?   i(Jt

cç/(f-z2
&aQ 4

&Q
A7 1) 	 &4 •

L

/

'33  ti'i

Q 	CcLL
1

ci T

19  	-
J9  V1  AQ
/5OAJf i JJç

7  iLlOCO O

-4) 	QCJI( oro I2L3

Estado Do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES

GABINETE DO PREFEITO

,o 4,04
4>o

unicef
EDIÇÃO )O13)Ol6

mqEFE,n,&4 ML/MK7A4L DE

SIMOES
JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO!

REGISTRO DE PRESENÇA DA ia  AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS NO MUNICÍPIO DE SIMÕES, ESTADO DO PIAUÍ, CUMPRINDO AS
METAS FISCAIS REFERENTE AO 10  SEMESTRE DE 2017, REALIZADA NO DIA
14 DE NOVEMBRO DE 2017, COM INÍCIO ÀS 15:00 HORAS NO AUDITÓIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES.

Edifício Raimundo Aristides de Carvalho
Rua Jogo Raimundo de Oliveira, s/n, Centro - Simôes (P1)

CNPJ 06.553.853/0001-37
Fone/Fax (89)3456 1434

/2

- 	 , 	/ - / 	à - ' 	- 	-  '

/c?Ô Pírhpjt., 	1v' 	o
4Ç.

cLt 	9iv WgÁ,3 -Q

144  A' 	M-

-co, 	-<.
1

êê, 155

I i

Estado Do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES

GABINETE DO PREFEITO

PREFE/tVNCPÁ QF

SIMOES
JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO' EDIÇÃO 201-2016

REGISTRO DE PRESENÇA DA ia  AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS NO MUNICÍPIO DE SIMÕES, ESTADO DO PIAUÍ, CUMPRINDO AS
METAS FISCAIS REFERENTE AO 10  SEMESTRE DE 2017, REALIZADA NO DIA
14 DE NOVEMBRO DE 2017, COM INICIO ÀS 15:00 HORAS NO AUDITÓIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES.

Edifício Raimundo Anstides de Carvalho
Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, Centro - Simões (P1)

CNPJ 06.553.853/0001-37
Fone/Fax (89)3456 1434